
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1909-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 307 del 12-08-2016 
(n. 944 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PISTA PEDONALE CICLABILE TRATTO STAZIONE FERROVIARIA PARCHEGGIO 

LIDO SARACENI- POLIZZA PER CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA. 
SOCIETA’ KOSMOS INSURANCE BROKER. PROVVEDIMENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTA  la determinazione n. 155 del 30/06/2016 del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane ad 
oggetto: “Utilizzo di Quote Vincolate del Risultato di Amministrazione a seguito di economie 
dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175 c. 5-quater lett. c) D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 186, in data 4/12/2012, è stato approvato il progetto 
definitivo per “ Realizzazione di pista pedonale ciclabile Ripari di Giobbe/Peticcio/Colle 
Costantinopoli/ Pineta San Donato”  per un importo complessivo di € 150.000,00; 

  - l’opera è finanziata con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS. 6004900 per l’intero importo di 
Euro 150.000,00; 

- con determinazione dirigenziale tecnica n. 282 del 12/05/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo per un importo complessivo di euro 150.000,00, di cui per lavori e forniture euro 
116.736,07 inclusi gli oneri per la sicurezza e euro 33.263,93 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con determinazione a contrarre n. 372 del 03/07/2015 si procedeva all’affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, si approvava lo 
schema della lettera d’invito e si stabiliva, quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante: corrispettivo a misura, e offerta 
di ribasso sull’elenco prezzi; 

- con determinazione tecnica n. 236 del 06/07/2016, a seguito della procedura concorsuale di cui 



Pag. 2 di 3 

sopra, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati, definitivamente, all’impresa COGEMA SRL, 
con sede in Chieti, per un importo complessivo di euro 86.501,47 (Euro 
ottantaseimilacinquecentouno/47), al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

- con determinazione tecnica n. 284 del 29/07/2016 è stato rimodulato a seguito di gara d’appalto il 
quadro tecnico economico dell’opera; 

CONSIDERATO  che la pista ciclopedonale da realizzarsi interessa, tra l’altro, aree appartenenti al 
demanio marittimo, per l’occupazione delle quali, la locale Capitaneria di Porto ha richiesto oltre al 
versamento del canone concessorio e ulteriori oneri, anche la presentazione di polizza 
assicurativa/fideiussoria  ai sensi dell’art. 17 del vigente Regolamento di esecuzione al Codice della 
navigazione, vincolata in favore della stessa Capitaneria per un importo non inferiore a € 1000,00 e 
redatta secondo l’allegato “C” alla nota n.11548  del 21/06/2016; 

RITENUTO  di provvedere alla stipula di adeguata polizza fideiussoria, ai sensi dell’art. 17 del 
vigente Regolamento di esecuzione del Codice della navigazione, onde ottenere la concessione 
demaniale e dare avvio ai lavori di che trattasi;  

EVIDENZIATO  che, ai fini di quanto sopra: 

- l’ufficio competente ha richiesto via e-mail il 1/08/2016 schema di polizza e relativo premio alla 
Società Kosmos Insurance Broker di Fabrizio d’Eustachio con sede in Pescara, aggiudicataria, per 
il Comune di Ortona, del Servizio di consulenza e intermediazione assicurativa, giusta determina 
del Settore Affari Generali e Servizi Demografici n. 104 del 03/05/2016; 

- il Broker, sopra citato, ha fatto pervenire a mezzo e-mail in  data 11/08/2016 le condizioni 
negoziate con la società UnipolSai Assicurazioni S.p.a. per la costituzione della menzionata polizza 
a garanzia degli obblighi assunti con la stipula dell’atto di concessione demaniale;  

VISTO , pertanto, lo schema di polizza rimesso dalla Società Kosmos Insurance Broker di Fabrizio 
d’Eustachio, predisposto e fornito dalla Società UNIPOLSAI Assicurazioni S.P.A. per le finalità di 
cui sopra, con le Condizioni Generali di Assicurazione costituite da n. 11 articoli e le Condizioni 
Particolari e riportante: 

- un totale premio polizza pari a  € 400,00,  

- una somma assicurata pari a € 1.000,00, 

- una validità pari a quattro anni, 

- quale beneficiario la Capitaneria di Porto di Ortona, 

CONSIDERATO  che: 

- la spesa complessiva di € 400,00  trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico 
dell’opera come rimodulato con determina n. 284 del 29/07/2016; 

- l’opera è finanziata con mutuo Cassa DD.PP POS. 6004900 per l’intero importo di Euro 
150.000,00, iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2016 al cap.39202230,  
imp.20160002199; 

RITENUTO , pertanto:  

- di approvare lo schema di polizza, allegato, fornito dalla Società UNIPOLSAI Assicurazioni 
S.P.A. per il tramite del broker incaricato, Società Kosmos Insurance Broker di Fabrizio 
d’Eustachio di Pescara; 

- di liquidare in favore del broker incaricato, Società Kosmos Insurance Broker di Fabrizio 
d’Eustachio con sede in via P. Pasolini, 5, Pescara, l’importo di € 400,00 per la costituzione della 
menzionata polizza a garanzia degli obblighi assunti con la stipula dell’atto di concessione 
demaniale, imputando la spesa nel competente capitolo di bilancio; 

DATO ATTO  che la ditta Società risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
Durc on line protocollo n. INAIL_4537478 del 12/08/2016, scadenza 10/12/2016; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’ANAC il codice CIG: ZCB1AEE17C; 



Pag. 3 di 3 

VISTI :  

il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

il D.P.R. 207/2010; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.      

DETERMINA 
1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
riportate; 

2- di approvare lo schema di polizza n. 131284893, allegato, fornito dalla Società UNIPOLSAI 
Assicurazioni S.P.A. per il tramite del broker incaricato, Società Kosmos Insurance Broker di 
Fabrizio d’Eustachio di Pescara, costituito da n. 5 pagine, recante le condizioni generali e 
particolari di assicurazione, recante quale beneficiario la Capitaneria di Porto di Ortona, ai fini del 
rilascio della concessione demaniale per le aree interessate dalla pista ciclopedonale di che trattasi; 

 3- di dare atto che la Società Kosmos Insurance Broker di Fabrizio d’Eustachio di Pescara, P. 
IVA 01862840673, aggiudicataria, per il Comune di Ortona, del Servizio di consulenza e 
intermediazione assicurativa, provvederà, per le motivazioni di cui sopra, alle formalità per la 
costituzione della copertura assicurativa, che verrà emessa da UNIPOLSAI Assicurazioni S.P.A,  a 
seguito di liquidazione del premio; 

4- di imputare la spesa complessiva di euro 400,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Impegno Importo 

1 2016 39202230 20160002199 400,00 

5 - di dare atto che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del quadro 
economico dell’opera rimodulato, ed è finanziata con Mutuo Cassa DD.PP. POS. 6004900 per 
l’intero importo di Euro 150.000,00, 

6- di liquidare  in favore della Società Kosmos Insurance Broker di Fabrizio d’Eustachio con sede 
in Pescara P. IVA 01862840673, l’importo di € 400,00 per l’emissione della seguente polizza: 

Polizza Compagnia Ramo Effetto Scadenza Premio 

96/131284893 UNIPOLSAI 

assicurazioni 

Cauzioni 11/08/2016 11/08/2020 400,00 

- accreditando l’importo totale sul c.c. intestato a Kosmos Insurance Broker di Fabrizio 
d’Eustachio presso la Banca BPER Agenzia 1 PESCARA  IBAN: IT 
05I0538715402000002137188 

- specificando nella causale il codice CIG ZCB1AEE17C 

- predisponendo il bonifico bancario con trasmissione entro la stessa data della copia della 
contabile di bonifico con CRO al fax 085/2905039 o all’indirizzo e- mail 
info@kosmosbroker.it comprensivo di n. TRN/SEPA SCT e n. polizza. 

7 - di trasmettere la presente determinazione al Broker incaricato, all’indirizzo 
info@kosmosbroker.it 
 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa MARIELLA COLAIEZZI 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22 Agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


